
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA TECNICA

N. generale 215 del 05/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  ALLA
DELIBERA DI G.C. 83 DEL 22/11/2023  DI NOMINA DELL'
AVV. CLAUDIO LINZOLA PER DIFESA DEL COMUNE AVANTI
ALL’APPELLO  PROPOSTO  AL  T.A.R.  DALLA  SOCIETÀ
INFRASTRUTTURE  WIRELESS  ITALIANE  S.P.A.   CIG
Z343D87EC3

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/12/2023 al
26/12/2023.



Proposta di Determinazione n. 239 del 01/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA DELIBERA DI
G.C.  83  DEL  22/11/2023   DI  NOMINA  DELL'  AVV.  CLAUDIO
LINZOLA  PER  DIFESA  DEL  COMUNE  AVANTI  ALL’APPELLO
PROPOSTO  AL  T.A.R.  DALLA  SOCIETÀ  INFRASTRUTTURE
WIRELESS ITALIANE S.P.A.  CIG Z343D87EC3

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale  N. 83 del 22/11/2023 con la quale
la giunta comunale deliberava di: 

    resistere  in  giudizio  all’appello  proposto  T.A.R.  dalla  società  della  società
Infrastrutture Wireless Italiane S.p.A.;

 di nominare l’Avv. Claudio Linzola con studio in Milano Via Hoepli 3, affidandogli
l’incarico  della  difesa  in  giudizio  nell’appello  avanti  al  predetto  ricorso
presentato al T.A.R. dalla società della società Infrastrutture Wireless Italiane
S.p.A.;

 Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione alla procura alle liti;

ATTESO che nella  sopra citata  deliberazione veniva altresì  stabilito  di  incaricare  il
Responsabile dell’Area Tecnica ad adottare gli atti relativi ed esecutivi del presente
provvedimento  quali  l’affidamento  dell’incarico  e  l’assunzione  del  conseguente
impegno di spesa secondo il preventivo di seguito indicato;

RILEVATO che il succitato legale, con nota assunta al prot. n. 6346 del 30/11/2023 ha
inviato il proprio disciplinare d’incarico prevedendo una spesa di €  2.000,00 oltre Iva
22% e contributo  integrativo  alla  Cassa  Avvocati  e  Procuratori  (4%  ex legge n.
576/83), per un totale complessivo di € 2.537,60;

RITENUTA la congruità dei suindicati importi i quali sono contenuti nei valori medi e
minimi del tariffario legale (DM 55/2014) e quindi il presente atto rispetta il principio
di economicità come anche disposto dalle linee guida emanate dall’ ANAC;

 Visto il D. Lgs. 163/2006;

 Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia
approvato con deliberazione di CC 49 in data 5.11.2001; 

 Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto  Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 Visto  il  Regolamento  Organizzativo  delle  Aree  e  dei  Servizi  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n 155  in data 16/12/2010;

 Vista la deliberazione di C.C. N.° 6 in data 17/03/2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  18  del  17/03/2023  di  approvazione  del  PEG
2023/2025Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 239 del 01/12/2023

DETERMINA

1. Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e
trascritti  ed  in  esecuzione  di  quanto  stabilito  dalla  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 83/2023 di assumere l’impegno di spesa per l’incarico di patrocinio
legale dell’avv. Claudio Linzola, con studio legale in Milano Via Hoepli 3, per la
difesa in giudizio nel ricorso all’appello proposto al  T.A.R. dalla società della
società Infrastrutture Wireless Italiane S.p.A.;

2. Di Impegnare la spesa complessiva per tale incarico, pari a  €  2.000,00 oltre
Iva 22% e contributo integrativo alla Cassa Avvocati  e Procuratori  (4%  ex
legge  n.  576/83),  per  un  totale  complessivo  di  €  2.537,60  a  favore
dell’Avvocato Claudio Linzola;

3. Di dare atto che per la copertura finanziaria di quanto occorrente per la difesa
in giudizio, viene prevista come riportato nella seguente tabella:

Importo  Iva  
compresa

Bilancio CAP di PEG CIG

€.2.537,60 2023 16501 Z343D87EC3

 di provvedere alla liquidazione della spesa di cui sopra nei limiti  di cui alla
presente determinazione al ricevimento di regolare fattura munita del relativo
atto di liquidazione prodotto dal Responsabile di Servizio interessato;

 di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridica  di  cui  al  presente  provvedimento
scaturirà al momento della costituzione in giudizio del Comune;

 di dare atto alla compatibilità monetaria per il pagamento di suddetta spesa in
riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lettera a) punto 2 del D. Lgs. 78/2009).

 Di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L.
12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al
presente  atto  è  il  n°  Z343D87EC3 e che  i  pagamenti  verranno  effettuati
attraverso  idoneo  conto  corrente  dedicato,  dichiarato  dall’affidatario  del
servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto.           

 Di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio
finanziario per il visto di cui all' art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000;

Di comunicare successivamente agli interessati la presente determinazione, ai sensi
dell’ art. 191, comma 1° D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”.

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 239 del 01/12/2023

Il Responsabile
Area Tecnica

Massimo Conalba

Pag. 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Massimo Valdomiro Conalba in data 01/12/2023



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.239 del 01/12/2023

01/12/2023Data: Importo: 2.537,60

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA DELIBERA DI G.C. 83 DEL 22/11/2023  DI NOMINA DELL' AVV.
CLAUDIO LINZOLA PER DIFESA DEL COMUNE AVANTI ALL’APPELLO PROPOSTO AL T.A.R. DALLA SOCIETÀ
INFRASTRUTTURE WIRELESS ITALIANE S.P.A.  CIG Z343D87EC3

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 72.260,76
57.119,90

2.537,60
59.657,50
12.603,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 6.640,76

2.640,76

2.537,60

5.178,36

Disponibilità residua: 1.462,40

Capitolo: 16501

Oggetto: INCARICHI PER PROCEDIMENTI GIUDIZIALI

Progetto:

AREA AMMINISTRATIVA

UR00 - CONALBA MASSIMO SETTORE TECNICO SERIZIOResp. servizio:

2023 1517/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1517/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1517/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000470 - LINZOLA CLAUDIOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Laura Anelli

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NOVIGLIO li, 05/12/2023

Z343D87EC3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA MARIA ANELLI in data 05/12/2023


